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Slovo starosty… 

   Vážení spoluobčané, milí přátelé, 

léto se nezadržitelně blíží a já marně přemýšlím, jestli letos 

příroda nezapomněla na jaro, nebo bylo tak krátké, že jsme 

si ho ani nestihli všimnout. Naštěstí jsou všechny kulturní 

akce plánované bez ohledu na počasí a roční období.  

   První velikou kulturní akcí letošního jara, bylo osazení 

vitráže boží oko ve středu 3. dubna a jeho nedělní požehnání 

21. litoměřickým sídelním biskupem Jeho Excelencí Mons. 

Stanislavem Přibylem. Je až neuvěřitelné, kolik lidí tato 

událost zlákala, aby se v nedělní odpoledne vydali 

do Kunratic u Cvikova, do Křišťálového chrámu, aby tuto 

velkolepou událost viděli na vlastní oči. Hluboká poklona 

patří mistru vitráží Zdeňku Kudláčkovi a jeho týmu 

za skutečně mistrovskou řemeslnou práci, se kterou vytvořili 

identickou kopii původní vitráže, kterou nyní můžete spatřit 

za ochranným sklem v boční části kostela.  

   V květnu pro vás připravujeme již tradiční událost Obecní 

slavnost spojenou s výročím otevření sklárny Pačinek Glass 

a o dva týdny později na zcela novou akci Den s hasiči. 

Ta se bude odehrávat v prostorách hasičské zbrojnice 

a jejího okolí. Těšit se můžete na ukázku vybavení a techniky 

místních hasičů, prohlídku zbrojnice a nebude chybět malá 

ukázka hasičů "v akci". Pití a drobné občerstvení je 

samozřejmostí. Za všechny hasiče vás tímto zvu 

na přátelské setkání. Bližší informace se dozvíte v průběhu 

dubna. V červnu se můžete těšit na oslavy Dne dětí, Noc 

kostelů a Soutěž o nejlepší kotlíkový guláš. Na všechny tyto 

události přijměte mé osobní pozvání. 

   Ze stavebních akcí – výběr dodavatelů na opravy v budově 

Základní a Mateřské školy byl zdárně dokončen. Opravy 

vnitřních prostor družiny, šaten a tělocvičny budou zahájeny 

1. 7. a budou trvat po celé období letních prázdnin. Výměna 

vstupního portálu bude realizována od 15. 7. do 2. 8. 2024. 

Celkové náklady veškerých prací budou 1,7 mil. Kč. 

880 tis. Kč bude dotace Ministerstva pro místní rozvoj 

a v případě úspěchu dalších 300 tis. Z dotačního fondu 

Libereckého kraje. 

   Výběrové řízení na dodavatele oprav místních komunikací 

právě probíhá. Výsledky bychom měli znát 24. dubna. 

Předpokládané náklady činí 2,5 mil. Kč, realizace bude 

probíhat v září a říjnu letošního roku. Polovina nákladů bude 

hrazena z dotace Ministerstva pro místní rozvoj. 

   Od března letošního roku máme novou nájemkyni 

restaurace. Za velmi krátkou dobu si dokázala získat celou 

řadu pravidelných hostů, což svědčí o skutečnosti, kterou 

mohu z osobní zkušenosti potvrdit, že kvalita a chuť jídel, je 

naprosto vynikající. Kdo nevěří, ať se přijde přesvědčit 

na vlastní chuťové buňky.  

   S přáním pohodových jarně-letních dnů  

Váš starosta Bc. Michal Iwanejko 
 

 

NADCHÁZEJÍCÍ AKCE: 

➢ 20.04.24 JARNÍ ZÁBAVA 

➢ 30.04.24 ČARODĚJNICE 

➢ 04.05.24 OBECNÍ A SKLÁŘSKÁ  

                             SLAVNOST 

➢ 18.05.24 DEN S HASIČI 

➢ 01.06.24 DEN DĚTÍ 

 

➢ 07.06.24 NOC KOSTELŮ 

➢ 08.06.24 DACHSMAN TRIATLON 

➢ 22.06.24 SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ  

                        KOTLÍKOVÝ GULÁŠ 

PŘÍLOHY LK 
lze stáhnout zde: https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/ 

 

mailto:kunraticky.zpravodaj@seznam.cz
https://www.kunraticeucvikova.eu/
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/section:32
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DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL
jsme si opět skvěle užili 

odpoledne v sobotu 

24. února v sále kulturního 

domu. Mohli jsme vidět 

nepřeberné množství masek 

velkých i malých. To muselo 

dát práce, ale výsledek byl 

SKVĚLÝ! Všimli jste si, jak 

byl sál krásně vyzdobený? 

A zase trochu jinak než loni 

a předloni. A těch veselých 

dětských tváří, které chtěly 

soutěžit, tančit a skotačit. 

Věřím, že byly spokojené 

nejen děti, ale i rodiče a 

prarodiče. Děkujeme týmu Evy Růžičkové a Jitky Mlázovské.  

Tak zase za rok.  

Josef Černý 

 
 

ŠIBŘINKY 
22. března nám 

zahájily jarní 

období pod 

taktovkou SK 

Kunratice 

u Cvikova, který 

pro nás připravil 

zábavný večer. 

Jsem rád, že mé 

loňské postesknutí 

bylo letos vyslyšeno a masek alias převleků bylo o poznání 

více než loni. Pojďme i dále v příštích letech zachovat 

původní pojetí 

šibřinek ve smyslu 

maškarního plesu. 

Děkujeme 

pořadatelům 

za hezkou akci. 

            Josef Černý

 

UKLÍZEJ ZA SVÝM PSEM!

   Jak výmluvné. Já vím, že to mnozí z nás děláme, ALE! Ale 

je zde mnoho těch, kteří to jaksi NEDĚLAJÍ. 

Zdroj: https://g.denik.cz/67/9c/hovno_exkrementy_vykaly_psi_ilustra_n__foto_denik-320-16x9.jpg 

   Otázka zní proč? Nechce se jim? Zrovna dnes, a právě teď 

si zapomněli vzít sáček, a tak pro jednou se nic nestane? 

Nebo to zkrátka nechtějí řešit a ať to někdo pořeší za ně? 

Nikoho takového tu nezaměstnáváme a rozhodně by to 

nebylo efektivní využití pracovní doby.  

   Zkusme se na problematiku NESEBRANÝCH PSÍCH 

EXKREMENTŮ podívat z druhé strany. 

Zdroj: https://foto.pribram.cz/clanky/clnahl/14858.jpg 

   To takhle spěcháte ve společenském oblečení na akci 

a nemáte čas sledovat „vše“ kolem sebe, protože přemýšlíte, 

jestli jste na něco nezapomněli, máte s sebou vstupenky, 

jste správně upravení a nevím co ještě. No a co čert nechtěl, 

s novými lodičkami nebo naleštěnými lakýrkami vyšlápnete 

odložené lejno. Dovedu si představit ten slovník…  
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   Nebo večer před setměním běžíte svou pravidelnou trasu, 

byť s čelovkou na hlavě, ale opět někde vyšlápnete, no 

vždyť víte co. Adidasky za dva tácy a teď taková práce s tím 

a už to nikdy nebude vypadat jako dřív. Asi nic příjemného, 

že? 

   A do třetice. Určitě si všímáte, že zaměstnanci úřadu 

pečlivě pečují o naši zeleň. A teď si představte tu situaci, 

když se křovinořezem zanoříte do hluboké trávy a netušíce 

odložené lejno SE ROZMETE DO OKOLÍ. To je ta 

„lepší“ varianta, ale pokud se zadaří, a věřte, že se 

pravidelně daří, tak si to odložené lejno rozmetete na své 

pracovní oblečení, ochranné brýle a zcela jistě i do obličeje. 

O zaneřáděném pracovním nástroji ani nemluvě. Co tomu 

říkáte? Chtěli byste být v jeho kůži? Takhle po snídani docela 

„chuťovka“! Myslím, že to určitě není záviděníhodná situace. 

Kdo z nás by takovou práci chtěl dělat opakovaně 

s podobnými výsledky? 

   Odpovím si sám, určitě nikdo. 

   Proto věřím, že si sáhneme do svědomí a v rámci 

OHLEDUPLNOSTI k sobě a ostatním tento STAV 

ZMĚNÍME. 

   K tomu, aby se nám to dařilo, když si ty sáčky 

zapomeneme, obec pořídila držáky na sáčky umístěné na 

odpadkových koších. Věřím, že jste si jich všimli stejně jako 

já. 

KONEC HLÁŠENÍ, DĚKUJI ZA POZORNOST A SPOLUPRÁCI! 

     Josef Černý 

 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 

RECITAČNÍ SOUTĚŽ  
   I letos v naší školičce proběhla recitační soutěž. Žáci 

přednášeli básničky o jaru, o zimě, o zvířátkách nebo třeba 

o dopravních 

prostředcích. 

Všichni 

se opravdu 

snažili. Každý 

recitoval, jak 

nejlépe dovedl. 

Konkurence byla 

veliká 

a rozhodování 

těžké a těsné. 

Přesto vítěze 

máme. 

V kategorii I. (1. 

a 2. ročník) 

se umístili tito 

žáci: 

1. místo Emma S. 

2. místo Tom W. 

3. místo Matěj K. 

V kategorii II. 

(3.,4. a 5. ročník) 

se umístily tyto 

žákyně: 

1. místo Naomi B. 

2. místo Stázka V. 

3. místo Štěpánka 

Č. 

   Všem děkujeme 

za účast, krásný 

zážitek a vítězům 

gratulujeme. 

                                                    

Mgr. Markéta Klimšová 
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/ 

 

 

  

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/recitacni-soutez-277cs.html
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KARNEVAL 
   Dne 21.2.2024 jsme měli 

ve škole karneval plný soutěží. Žáci si 

zahráli např. židličkovanou. Ten, kdo 

přišel v kostýmu, dostal za odměnu 

diplom, ostatní diplom za účast 

v soutěžích a k tomu sladké odměny. 

Všichni jsme si to velmi užili. 
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-

skola/aktuality/ 

 

 

 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ VE CVIKOVÁČKU 
   Je březen. Za pár dní přivítáme jaro a brzy 

budou Velikonoce. Proto jsme s dětmi vyrazili 

na první velikonoční tvoření do Cvikováčku. Děti 

vytvořily krásné dekorace. Bylo to hezké 

dopoledne, všichni si to užili. 
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-

skola/aktuality/ 

 

 

 

POROZUMÍŠ, NEOHROZÍŠ 
   V únoru se naše škola zapojila do projektu "Porozumíš, 

neohrozíš". Žáci sledovali výuková videa, která byla 

zaměřená na dopravní výchovu. Po každé ukázce hodnotili 

správné a špatné chování všech účastníků silničního 

provozu. Věříme, že videa přispějí k porozumění, předvídání 

i zodpovědnějšímu chování.  

   Žáci za projekt „Porozumíš, neohrozíš“ dostali dárek - 

krásná světýlka na kola, která jim udělala radost.  
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIVADLO KLUBÍČKO 
   Dne 22.3.2024 naši školu navštívilo divadlo 

„Klubíčko“ Nový Bor, které nám zahrálo pohádku 

„Bajaja“. Představení se jim moc povedlo a my 

moc děkujeme.  
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-

skola/aktuality/ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/karneval-278cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/karneval-278cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/porozumis-neohrozis-276cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/divadlo-klubicko-298cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/divadlo-klubicko-298cs.html
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VÝTVARNÁ SOUTĚŽ „PŘÍBĚH STARÉHO KLÍČE“ 
   Naše škola se zúčastnila výtvarné soutěže malotřídek v regionu Českolipska 

a Novoborska. Vernisáž se uskutečnila ve středu 20.3.2024 v kině Máj v Doksech. 

Z naší školy vyhrála žákyně 4.ročníku Stázka V. Moc gratulujeme.  

   Chválíme všechny, kteří se soutěže zúčastnili. Výstava v kině potrvá do konce 

května a poté bude z vítězných obrázků připraven nástěnný kalendář na rok 

2025. 
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/ 

 

3. MÍSTO VE VÝTVARNÉ SOUTĚŽI VE CVIKOVÁČKU 
   Dne 25.3.2024 se konala v DDM Cvikováček soutěž 

„O nejkrásnějšího zajíčka“ do které se přihlásila naše školní 

družina, která vyhrála krásné 3. místo. Dětem moc 

gratulujeme. 
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/ 

 

 

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY 
   Dne 27.3.2024 jsme tradičně pořádali ve škole velikonoční 

dílničky pro děti. Děti si užily se svými rodiči krásné 

společné chvilky při výrobě dárečků s jarní tematikou. Chtěli 

bychom Vám všem, kteří jste za námi přišli, poděkovat 

a popřát krásné a sluníčkové Velikonoce. 
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/ 

 

POSLEDNÍ BRUSLENÍ  
   Dne 9.4.2024 jsme zakončili poslední výcvik bruslení v České Lípě. Děkujeme trenérům za spolupráci. 
Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/vytvarna-soutez-293cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/3-misto-ve-vytvarne-soutezi-u-cvikovacku-297cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/velikonocni-dilnicky-299cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/posledni-brusleni-303cs.html
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Barevný týden - každý den ve znamení jiné barvy.  

V tomto týdnu si děti upevnily znalosti barev pomocí různých 

her a činností. Toto téma se u dětí setkalo s velkým 

nadšením, hlavně v barevném oblečení. 

Masopust 

Masopust, to bylo téma pro další společný týden ve školce. 

Opět to byla velká zábava. Dozvěděli jsme se spoustu 

nových věcí. 

Valentýn 

Ve školce jsme oslavili den sv. Valentýna. Vyrobili jsme 

dárečky, pro toho, koho máme rádi.  

Karneval 

Byla středa 21.2. a v naší školce se konal karneval. Od rána 

děti tančily, smály se a radovaly v krásných kostýmech a 

maskách. Balónky létaly a všechny masky se předvedly ve 

své plné kráse. Užili jsme si hezkou zábavu, děti byly 

nadšené a spokojené. 

 

Virtuální realita 

Děti ze školky měly 

možnost si 

vyzkoušet virtuální 

realitu. Moc 

děkujeme paní 

učitelce Lucince 

za zprostředkování. 
Zdroj: 

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/ 
 

 

CO SE DĚJE VE SKLÁRNĚ A KŘIŠŤÁLOVÉM CHRÁMU? 

SKLENĚNÉ 

KAMERY 
   Ve čtvrtek 22.2 jsme byli 

součástí 29. ročníku udílení 

cen Asociace českých 

kameramanů, kam již 

spoustu let vytváříme 

skleněné ceny ve stylu 

kamer. 

   Pod návrhem našeho velmi 

blízkého přítele, umělce 

Antonína Manto, vznikají v Kunraticích ceny, které putují 

do kina Lucerna a najdou si své držitele. 

David Sobotka umělecký manažer sklárny Pačinek Glass 
Zdroj: https://www.facebook.com/Pacinek Glass 

KŘIŠŤÁLOVÉ TANEČNICE 
a jiné expozice Jiřího 

Pačinka budou po 

většinu času vystaveny 

v Křišťálovém chrámu. 

Přijeďte se podívat, na 

nově vystavené 

křišťálové tanečnice. 

David Sobotka 

umělecký manažer 

sklárny Pačinek Glass, 

upravil Josef Černý  
Zdroj: 

https://www.facebook.com/Pacinek Glass 

 
  

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/zpravicky-ms-unor-285cs.html
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292
https://www.facebook.com/profile.php?id=100071562608915&__cft__%5b0%5d=AZUYDVA6KkRudkOHKk27Z9c-0SKM1zzMliKlQ0lKdYtKawttORCrCAUSsrGbc3MODU-OJWEl2DdS6DOh20f2vajIpEM0G1h4r9f1JDdVjPyDmjQWWuRFy2tVDmbA7vAO5IOUjnbZgFgjcoRCUZ4wY8ulHfip8nA6mWFYZQQNH5aM-D7bqD3Jg_sVCXAWOdGnpdo&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292


Stránka 7 z 16 

CHARITATIVNÍ AKCE ČESKÝ PLES 
   24. února jsme se zúčastnili akce @ceskyples, kam jsme darovali autorský kus 

Jiřího Pačinka - Taneční pár. 

   Taneční pár se vydražil za nádherných 280 000,- a dohromady se na plese 

vydražila částka 1.000 000,- pro tři děti s vážným onemocněním.  

   Tímto děkujeme @ceskyples za možnost se podílet na této dobré věci a těšíme 

se na další možnou spolupráci. 

David Sobotka umělecký manažer sklárny Pačinek Glass, upravil Josef Černý 
Zdroj: https://www.facebook.com/Pacinek Glass 

 

RESTAUROVÁNÍ BOŽÍHO OKA 
   Podívejte se, jak se pod rukama mistra vitráží Zdeňka 

Kudláčka a jeho asistentů Jakuba Kollrose, Eduarda Šulce, 

Igora Henycha, Pavlíny Kohoutové a Ervína Černého rodí 

novodobá kopie loni objevené vitráže Richarda Schleina 

z 19. století, která byla v NEDĚLI 7. DUBNA slavnostně 

osazena na své původní místo nad oltářem svatého Petra 

a Pavla. Máme velkou radost nad tím, že Zdeněk Kudláček je 

nejen autorem kopie a stojí za opravou původní vitráže, ale 

je také významným donátorem celé akce. Jeho jméno tak 

bude spolu se sedmi dalšími mecenáši do budoucna uvedeno 

přímo vedle mistra Richarda Schleina... Pojďte se podívat 

do novoborského ateliéru. 

David Sobotka, správce a ceremoniář Křišťálového chrámu 
Zdroj: https://www.facebook.com/Kristalovy chram 

 

MONSTRANCE VYŠEHRADSKÁ 
   Od dnešního dne 14. 

února 2024 je trvalou 

součástí Křišťálového 

chrámu tato MONSTRANCE 

VYŠEHRADSKÁ, která 

vznikla pro loňskou výstavu 

Jiřího Pačinka v sále Gorlice 

na Vyšehradě, a kterou při 

loňské Noci kostelů 2. června 

jako první slavnostně odhalil 

náš přítel Jiří Strach. 

David Sobotka, správce 

a ceremoniář Křišťálového chrámu 
Zdroj: https://www.facebook.com/Kristalovy chram 

 

KAREL IV.  
uranový prozařuje náš chrám. 

David Sobotka, správce a ceremoniář Křišťálového chrámu 
Zdroj: https://www.facebook.com/Kristalovy chram 

 

 
  

https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292
https://www.facebook.com/profile.php?id=100071562608915
https://www.facebook.com/profile.php?id=100071562608915
https://www.facebook.com/profile.php?id=100071562608915
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HISTORICKÉ FOTOGRAFIE 
   Sbírka historických fotografií kostela Povýšení svatého 

Kříže se díky archivu NPÚ Liberec rozrostla o nový cenný 

exemplář - snímek z roku 1966 zachycuje kostel s ještě 

nezazděnou vitráží Boží oko a přináší tak nový střípek jejího 

příběhu, který se snažíme zmapovat! V případě, že by někdo 

vlastnil jakékoliv fotografie našeho kostela z jakéhokoliv 

období před rokem 2020, prosím kontaktujte nás. Předem 

vám děkujeme. Zapsaný spolek Křišťálový chrám. 

David Sobotka, správce a ceremoniář Křišťálového chrámu 
Zdroj: https://www.facebook.com/Kristalovy chram 

 

 

 

POBOŽNOST KŘÍŽOVÉ CESTY
v Křišťálovém 

chrámu odsloužil 

29. března pater 

Rudolf Repka a 

byl to jako vždy 

velký lidský a 

duchovní zážitek 

pro všechny 

přítomné.  

   Zvláštním zastavením byl pak ve vztahu k tomuto dni 

skleněný Boží hrob z 19. století, který společně se 

svícemi magicky osvětloval boční loď našeho kostela. 

Přejeme všem hezké Velikonoce. 

David Sobotka, správce a ceremoniář Křišťálového 

chrámu, upravil Josef Černý 
Zdroj: https://www.facebook.com/Kristalovy chram 

 

 

SANACE OMÍTKY KŘIŠŤÁLOVÉHO CHRÁMU 
   Křišťálový chrám má věkem zjizvenou tvář plnou šrámů, 

ale duši a vůli má silnou a pevnou!  

   V neděli 7. dubna dokonce získal své Boží oko, kterým 

může slunce vstupovat dovnitř hlavní lodě a své paprsky 

směřovat také k věži. Ta je skutečně ve zbědovaném stavu, 

a tak byla v uplynulých dnech podrobena očistění 

a odstranění nebezpečných částí zdiva a omítky. Zároveň 

pan Král, kterému moc děkujeme, provedl tyto odborné 

práce a pečlivě při nich zmapoval a zdokumentoval aktuální 

technický stav.  

   Vzniklé fotografie nám poslouží pro přípravu generální 

rekonstrukce a také pro hledání peněz, bez kterých bohužel 

nebude možná. Ale o tom zaznělo více v neděli 7. dubna 

2024 v 16.00 hodin v Křišťálovém chrámu, kde jsme 

společně otevřeli další nový příběh... 

David Sobotka, správce a ceremoniář Křišťálového chrámu, 

upravil Josef Černý 
Zdroj: https://www.facebook.com/Kristalovy chram 

 

DEN „D“ 
   Je neuvěřitelné, jak rychle uteklo půl roku od objevu 

vitráže Boží oko, během kterého se v ateliéru předního 

českého restaurátora a malíře skla Zdeňka Kudláčka znovu 

zrodila a již i vrátila zpět do Křišťálového chrámu. 

Symbolicky se tak stalo v samotném závěru velikonočního 

oktávu a vy jste mohli být při tom! A přitom vše začalo tímto 

dvě stě let starým dřevěným oknem, které se mělo vrátit 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100071562608915
https://www.facebook.com/rudolf.repka.7?__cft__%5b0%5d=AZV4fMSnDJ_QkjAC2XkqPygZjjKvNonu5q1TyWv1zKa7eJ4jCJeFcHuhYvcJM7H2sdsIMtYJ8mYpemYzGvH2qhZk8_hZQc-7RBuTnPIV1eKp-aRVyLNNYXbVqn1XEyL50djUk2-gk5FSpAi8HYPm4E-uIEJJfCYhZK0r09ROUpshPp6N2aSZ-ArsFA79yV6dRkw&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100071562608915
https://www.facebook.com/profile.php?id=100071562608915
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na své původní zazděné místo nad oltář. Nikdo ale netušil, 

co dutina mezi dvěma zdmi 

ukrývá... A nikdo ani 

nepředpokládal, že se najde tolik 

dobrých lidí, kteří se rozhodnou 

přispět jak penězi, tak prací 

k jejímu znovuzrození!  

   Vitráž Boží oko, kterou před zhruba sto padesáti lety 

vytvořil proslulý mistr 

vitráží 19. století Richard 

Schlein ze Žitavy a 

Hrádku nad Nisou, byla 

objevena 31. srpna 2023 

mezi dvěma zdmi kostela 

Povýšení svatého Kříže. 

   S velkou radostí všem 

oznamujeme, že se 3. dubna v 11.00 hodin vitráž Boží oko 

vrátila na své původní místo nad oltář svatého Petra a Pavla. 

Znovuzrozené umělecké dílo přes 

zimu vzniklo v novoborském 

ateliéru současného předního 

mistra vitráží a malby skla pana 

Zdeňka Kudláčka. Děkujeme 

mistrovi Zdeňku Kudláčkovi 

a členům jeho týmu, Jakubu 

Kollrosovi, Igoru Henychovi, 

Eduardu Šulcovi a Ervínovi 

Černému za znovuzrození tohoto 

uměleckého díla z 19. století. 

   NEDĚLE 7. DUBNA 2024 se pak natrvalo zapsala do 

novodobé historie kostela Povýšení svatého Kříže - 

Křišťálového 

chrámu, kdy 

v 16.00 hodin 

vitráži 

slavnostně 

požehnal 21. 

litoměřický 

sídelní 

biskup, Jeho 

Excelence 

Mons. 

Stanislav Přibyl. 

   V propojení spirituality, historie, 

uměleckého skla a společenství 

dobrých lidí jsme si pak vychutnali 

tóny duchovní hudby v podání sólistů 

opery 

Divadla 

F. X. 

Šaldy 

v 

Liberci, paní Věry Poláchové, 

paní Petry Vondrové, pana 

Andrije Škurhana, za 

klavírního doprovodu pana 

Maxima Biriucova a hudebního 

doprovodu Smyčcového 

kvintetu Divadla F. X. Šaldy. 

KŘIŠŤÁLOVÝ CHRÁM z. s. 

JIŘÍ PAČINEK a PAČINEK GLASS 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST KUNRATICE U CVIKOVA 

OBEC KUNRATICE U CVIKOVA 

a donátoři, díky kterým byla vitráž obnovena 

ZDENĚK KUDLÁČEK 

JIŘÍ A RENATA PAČINKOVI 

JOSEF A MARTINA ČERNÍ 

TOMÁŠ A HANA BOUDOVI 

LUDĚK A LENKA VODENKOVI 

IVAN DMITROVIČ 

MAKARYSHYN 

ANTONÍN DEKOJ 

ROBERT HALAMA 

ROMAN ČECH a PERFECT 

LEŠENÍ 

Tiskový servis: 

DAVID SOBOTKA 

Správce a ceremoniář Křišťálového chrámu 

Zveřejněno v médiích zde: 
https://ceskolipsky.denik.cz/.../kristalovy-chram... 

https://www.novinky.cz/clanek/bydleni-tipy-a-trendy-v-osmdesatych-letech-ji-nechali-zazdit-ted-

se-vitraz-bozi-oko-do-kostela-na-cvikovsku-vratila-

40466394?fbclid=IwAR0W7eOufjwc7LeruDrsQMFCjJzFTRUVXruwa2E2m5ktqVLqWca8hqjRKpU 

https://www.facebook.com/100071562608915/videos/1139803180700345 

https://www.facebook.com/100071562608915/videos/443547344760413 

https://www.facebook.com/100071562608915/videos/876754727474295 

https://www.facebook.com/100071562608915/videos/437490532125763 

David Sobotka, správce a ceremoniář Křišťálového chrámu, 

upravil Josef Černý 
Zdroj: https://www.facebook.com/Kristalovy chram 

 

BOŽÍ OKO 
   Dne 7. dubna jsme ve slavnostní atmosféře přivítali 

biskupa Stanislava Přibyla v našem Křišťálový chrám, aby 

požehnal nedávno zrestaurovanou vitráž Božího oka. Jeho 

příjezd byl pro nás všechny znamením spojení a posvátnosti. 

Kromě toho jsme biskupovi darovali skleněnou plastiku 

papouška jako symbol naší vděčnosti za jeho duchovní 

vedení.  

Chceme také 

vyjádřit hlubokou 

vděčnost 

účinkujícím sólistům 

Opery Divadla F. X. 

Šaldy v Liberci, kteří 

nás zahrnuli svým 

https://ceskolipsky.denik.cz/zpravy_region/kristalovy-chram-kunratice-vitraz-bozi-oko-osazeni-20240403.html?fbclid=IwAR2QDOVCFO5D9BdZOsTN9s4dBHfpNdrb5JsJ9Yo_Tr-ECl-FrflJo3DTK0I_aem_AS6dXdByG7lSyq_erBi86G7HczfHqgPd-jcBi9Gksb5FXwIyemnd_W-WChSHUVhl89zks4QXpAO4ZIIqV647WAly
https://www.novinky.cz/clanek/bydleni-tipy-a-trendy-v-osmdesatych-letech-ji-nechali-zazdit-ted-se-vitraz-bozi-oko-do-kostela-na-cvikovsku-vratila-40466394?fbclid=IwAR0W7eOufjwc7LeruDrsQMFCjJzFTRUVXruwa2E2m5ktqVLqWca8hqjRKpU
https://www.novinky.cz/clanek/bydleni-tipy-a-trendy-v-osmdesatych-letech-ji-nechali-zazdit-ted-se-vitraz-bozi-oko-do-kostela-na-cvikovsku-vratila-40466394?fbclid=IwAR0W7eOufjwc7LeruDrsQMFCjJzFTRUVXruwa2E2m5ktqVLqWca8hqjRKpU
https://www.novinky.cz/clanek/bydleni-tipy-a-trendy-v-osmdesatych-letech-ji-nechali-zazdit-ted-se-vitraz-bozi-oko-do-kostela-na-cvikovsku-vratila-40466394?fbclid=IwAR0W7eOufjwc7LeruDrsQMFCjJzFTRUVXruwa2E2m5ktqVLqWca8hqjRKpU
https://www.facebook.com/100071562608915/videos/1139803180700345
https://www.facebook.com/100071562608915/videos/443547344760413
https://www.facebook.com/100071562608915/videos/876754727474295
https://www.facebook.com/100071562608915/videos/437490532125763
https://www.facebook.com/profile.php?id=100071562608915
https://www.facebook.com/profile.php?id=100071562608915&__cft__%5b0%5d=AZU7gTS4MEqmfziyCMwn2sSF2S0-gjgwZkipFBmvbs4FerJE6Le_tjiBJh2OUYYs4NfCRcptfNgXulHg65r78TAgi_HLYdYBcL6bOU79KEddnOrTyI7N-7X2dyXJed8Yz_cZ685fPj5-fL4vmR4XcPTgwoCE8Fz-v7hcu8sx5D4bwBXKkfsCZL40n6UDo0vlVdI&__tn__=-%5dK-R
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uměním a přispěli k posílení duchovní atmosféry naší 

slavnosti. 

   Při setkání nešlo 

jen o obnovu 

vitráže, ale také o 

spojení komunity, 

vděčnosti 

a posvátnosti, 

která nás všechny 

spojuje v jedno. 

David Sobotka 

umělecký 

manažer sklárny Pačinek Glass, upravil Josef Černý 
Zdroj: https://www.facebook.com/Pacinek Glass 

 

TROCHU HISTORIE
   Kostel Povýšení svatého Kříže - Křišťálový chrám je 

místem, se kterým je spjata 

řada významných duchovních 

osobností. 11. litoměřický 

sídelní biskup Jeho biskupská 

milost AUGUSTIN 

BARTOLOMĚJ HÜLLE dne 20. 

října 1833 kostel slavnostně 

vysvětil /// 20. emeritní 

litoměřický biskup Jeho 

Excelence Mons. JAN 

BAXANT byl v roce 2020 

u založení Křišťálového 

chrámu /// Tehdejší 

velvyslanec Papežského 

stolce v České republice apoštolský nuncius Mons. CHARLES 

DANIEL BALVO dne 5. října 2021 poctil Křišťálový chrám 

svou návštěvou a jako první zástupce Vatikánu zde spatřil 

Monstranci a relikviář svaté Zdislavy /// SVATÝ OTEC 

FRANTIŠEK ve středu 10. listopadu 2021 ve Vatikánu 

osobně přijal patera Rudolfa Repku, sklářského mistra Jiřího 

Pačinka a správce Křišťálového chrámu Davida Sobotku 

a jejich přátele /// emeritní primas český a arcibiskup 

pražský DOMINIK KARDINÁL 

DUKA 1. května 2023 

navštívil Křišťálový chrám 

a požehnal zde Kunratické 

Jezulátko a Monstranci Svaté 

Zdislavy /// 21. litoměřický 

sídelní biskup Jeho 

Excelence Mons. STANISLAV 

PŘIBYL v neděli 7. dubna 

2024 slavnostně požehnal 

vitráž Boží oko /// Duchovní 

správce kunratické farnosti 

J. M. can. RUDOLF REPKA je 

spolu s Jiřím Pačinkem 

otcem Křišťálového 

chrámu. 

David Sobotka, správce 

a ceremoniář Křišťálového 

chrámu 
Zdroj: 

https://www.facebook.com/Kristalovy chram 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292
https://www.facebook.com/profile.php?id=100071562608915
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DOMOVINA, ROLAND JUNGHARDT 

Příběhy z Kunnersdorfu/Kunratic u Cvikova 
Tato knížka vypráví o skutečných událostech ze života obyvatel obce Kunnersdorfu/Kunratic u Cvikova, která leží v dnešní 

České republice. Téměř všichni obyvatelé museli následkem války opustit své domy, majetek i vesnické společenství.  

Mnozí Kunratičané se dodnes scházejí a opakovaně si s velkou vděčností, touhou i hrdostí vyprávějí tyto příběhy. Naše 

knížka vznikla v naději, že se zážitky zachovají, aby se s nimi mohli seznámit i potomci – děti, vnoučata i pravnoučata. 

Autory příběhů jsou sami vypravěči a z ohledu na starobylý hovorový jazyk atd. jsme na nich nic neměnili. Nápad knížku 

vydat vznikl při setkání rodáků v roce 2016, kdy jsme hovořili o tom, jak by bylo možno uchovat ve vzpomínkách aspoň 

něco maličko z našeho vesnického života.  

Jsem rád, že Steffi Rungeová, Friedel a Rudolf Junghardtovi a Gerald Wünsche nashromáždili tolik vzpomínek, abych knížku, 

kterou nyní držíte v rukou, mohl připravit k vydání.  

Již po několik let je mi přáno se na vděčném vzpomínání i touze tohoto pozůstalého vesnického společenství podílet.  

S díkem Roland Junghardt 

© 2018 Roland Junghardt, obálka, ilustrace: Roland Junghardt 
 

Věnování této knížky patří všem vyhnaným z Kunnersdorfu/Kunratic, kteří si v srdci stále nesou svoji domovinu. 

Se svolením autora pana Rolanda Junghardta. Poděkování PhDr. Kultové za překlad originálu knihy. 
 

ČÁST 2 

Flessovi Christel a Willi  

Můj domov Kunnersdorf/Kunratice 

Bydleli jsme trochu stranou od středu obce, v takzvaném Mlýnském údolí (Mühltal), blizoučko Skály smrti (Totenstein). 

Měla jsem to tudíž daleko do školy a musela jsem cestou domů místo maminky a sestřičky 

vyřizovat nákupy, zvláště v zimě. Po škole jsem pak měla domluvenou hodinu houslí u Bruna 

Stolleho a po ní vyzvednutí mléka u Janských. To znamenalo nést na zádech pouzdro s 

houslemi a batoh, vpředu školní brašnu a v každé ruce konev s mlékem.  

Moje kamarádka Helga, která bydlela v posledním domku směrem ke Skále smrti – dům 

už nestojí – měla ještě pět sourozenců. Dostala jsem k Vánocům lyže a Helga také, ale se 

sourozenci dostali společně jenom jedny. Během příštích dnů jsme měly jít lyžovat, ale 

u Helgy vznikla o ten jeden pár lyží tahanice. Hledaly jsme tudíž nějaké řešení. Bez velkých 

cavyků jsme s Helgou prostě přivázaly malému bratříčkovi na nohy dvě prkénka. To ovšem 

dobře nešlo a obě maminky mám vynadaly.  

Christel a Willi Flessovi  

Podobně to dopadlo, když jsme si hrály s panenkami na kadeřníka: nejlepší panně jsme ustřihly copy… A byly i další 

epizody. 

Později, po čtvrté třídě, jsme chodily do Cvikova do měšťanky. Jezdily jsme tam vlakem nebo na kole. Přes Ovčácký 

vrch (Schäferberg) jsem to ale měla blíž do Lindavy (Lindenau) než do Kunratic.  

Častěji jsem však schválně zmeškala vlak, abych od tety Marthy, která s námi bydlela v domě, dostala nové kolo. 

To jsem pak vyrazila nahoru do vsi za kamarádkami Hedl Prachtovou (Kronhofovou), Hannchen Mitterovou (Kunzovou) 

a Erni Mitterovou, a pak všechny na kolech hurá do Cvikova do školy.  

V dubnu 1945 pak přišel náhle konec, a v červnu 1945 nás během půlhodiny vykázali. 

Christel a Willi Flessovi 
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Renate Flicková roz. Pechová 

Můj první bicykl 

Život jde stále dál, i po vyhnání z domova. V září 1945 udeřila naše osudová hodina, to znamená, že jsme z nařízení 

českých úřadů s ručními vozíky a dětskými kočárky opustili náš Kunnersdorf/Kunratice ve směru do Německa. Z celého toho 

dramatu si nic nepamatuji, neboť když je člověku jen něco přes rok, ještě mu to nemyslí. Po šesti měsících plných 

traumatických událostí nás osud nakonec vyplavil ve Schwarzbachu.  

Bydleli jsme teď u jedné paní se synem ještě v mladistvém věku. Brzy ho chytla touha po velkém světě a vypařil se 

do Ameriky. Jeho matka, naše bytná, se s tím jistě těžko vyrovnávala, neboť nečekaně zemřela. Dům byl náhle bez majitele, 

přestěhovali jsme se tedy z podkroví dolů. Stali se z nás nájemci a měli jsme hned i malé hospodářství s kravkou, dvěma 

čuníky, kozou a slepicemi. Nyní byl naší velké nouzi víceméně konec.  

Obec leží blízko řeky Schwarze Elster (Černý Halštrov) mezi močálem, lesy, hnědým uhlím a bílým sklářským pískem. 

Obcí Schwarzbachem protéká stejnojmenná řeka. Místo se prvně uvádí k roku 1455 a v roce 1650 byl postaven hostinec se 

stájemi, hospodářskými budovami a parkem. Přes Schwarzbach vedla i železnice a zastávka nás spojovala se zbytkem 

světa. Důležitý byl i pekař, dvě hospody a konzum, krám s denními potřebami. V naší nové situaci jsem se jistě dobře 

zabydlela. Byla jsem klidné a spíše plaché děcko, Pro rodiče to bylo těžké. Stále jsme byli uprchlíci.  

Rok před mým nástupem do školy dostal Schwarzbach mateřskou školu. V hostinci, říkali jsme mu zámek, zařídili 

v prvním patře pro předškoláčky velikou místnost. Za ní byla ložnice pro sedmičlennou rodinu, který přišla ze Slezska. Ráno 

tedy rodina pochodovala naší hernou, aby se dostala dolů do své kuchyňky, respektive maličkého bytu. Z té doby mi 

v paměti zůstala jedna vzpomínka. Bylo to o Velikonocích. Šli jsme s učitelkou do blízkého lesa s řídkým porostem. Měli 

jsme tam mít od velikonočního zajíčka schované košíky se sladkostmi a vajíčky! To byl přece zázrak. Tolik jsem toužila po 

sladkostech, a jak jsem byla rozrušená! Najdu vůbec něco? Ti první už si své košíčky našli, a já konečně také – jaké štěstí! 

Dlouho jsem pak uvažovala, zda na to zázračné místo nemám jít zítra ještě jednou. Možná velikonoční zajíček ještě něco 

schoval, nebo jsme nenašli všechno? Ale sama jsem to místo ani nedokázala najít. Už tenkrát jsem se špatně orientovala. 

Ptát jsem se ale také nechtěla. 

Blížil se první den školy. Objednali fotografa, a každého vyšňořili tím nejlepším, co měl na sebe. Dali mi do náručí 

i vypůjčenou panenku – vlastní jsem neměla. Teprve když mi bylo asi deset let, darovala mi moje kmotřička jednu moc 

pěknou, ta zůstala u rodičů. Fotografie je jedna z mála věcí, které mi zbyly na památku.  

Měla jsem jako dítě dost příležitostí se vyřádit v parku i v lese. Nádherné pro mne bylo, když jsem už konečně mohla 

také jezdit na kole. Ale kolo měl žel jenom tatínek. Jezdil na něm denně pět kilometrů do práce. Ach, jak bych si jenom 

mohla své přání a touhu splnit? Tajně si ho od tatínka vypůjčit a požádat některého staršího kluka o pomoc? Domluveno, 

vykonáno – zajet si s tím velkým kolem jen někam poblíž – to šlo přece docela snadno. Jenže pak se chtěl můj pomocník 

za odměnu taky projet. Buď to ještě pořádně neuměl, nebo si počínal příliš zběsile – po krátké jízdě to bouchlo a ležel 

na zemi. Otcovo kolo se pádem tak ohnulo, že se už na něm nedalo jet. Můj pomocník vzal ihned do zaječích, a já jsem 

vlekla zprohýbané kolo do kůlny u domu. To rozčilení mám ještě v živé paměti. Co řekne otec? Druhý den jsem z prádelny 

sledovala, jak se chystá jet do práce. Přitom jsem se musela hodně vyklonit k pravé straně okna. Byla tam skříňka 

s kuchyňskými věcmi, včetně tatínkovy termosky. Otec objevil pokroucené kolo, a já jsem rozčilením narazila do termosky. 

S řinkotem spadla na podlahu. Taková katastrofa! Jednu věc za druhou jsem poškodila, ale co povídám – učinila 

nepoužitelnou! Můj tatínek byl dobrotivý otec – jistě nadával, ale trest ani výprask jsem nedostala, a ani později.  

Později dostala kolo maminka. V sedmačtyřiceti se měla naučit jezdit. Žel jí chyběla odvaha a už to nezvládla. Pro mě 

to dopadlo dobře: maminčino kolo jsem dostala já a mohla jsem s jinými dětmi brázdit okolí. Maminka se žel těch výletů 

účastnit nemohla – leda pěšky. Byla ostatně celý život na nohou.  

Ještě i dnes je pro mne jízda na kole něco báječného. Člověk je nato šup v přírodě a jedna vesnička střídá druhou. 

A ještě k tomu se dá ledacos převážet.  

Flicková Renate roz. Pechová 
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Edith Gärtnerová 

Zpráva 

Bylo to jednou – před sedmdesáti lety v létě 1946. S naším dětstvím v místě, které bylo naším domovem, byl konec. Tři 

holčičky seděly způsobně a slušně oblečené na kuchyňské pohovce. Ve věku čtyř, šesti a sedmi let. Před nimi klečela 

s pláčem česká sousedka, která nám slíbila, že se nám postará o všechna koťátka. Její muž pracoval jako německý účetní 

u našeho tatínka, majitele továrny na krmiva u řeky Nisy v Ruprechticích u Liberce. Firma se jmenovala „PRIMATOR“. 

Ukázněně a tiše jsme seděly a pozorovaly rozčilené chování rodičů, které jsme nedovedly pochopit.  

Kolem poledne přijel plošinový vůz a naložilo se pár krámů. Jak známo, 25 kilo na osobu. S ohledem na tři děti povolili 

vzít i šicí stroj a kostru lůžka. V polštáři se vezly suchary, ty vydrží.  

Když bylo vše naloženo, směstnali mezi věcmi na voze celou rodinu. Dodnes mám v duchu před očima, jak ujíždíme 

podél Nisy a dům, kde jsme dosud bydleli, s přistavěnou továrnou mizí v dálce…  

Co ještě dodnes nedokážu pochopit, bylo, že otec v tom okamžiku vyndal z kapsy svou „hohnerku“ - foukací harmoniku 

od známé firmy – a začal hrát. Byla to píseň: „Muss i denn, muss i denn zum Städtele - hinaus – Tak tedy musím 

do městečka pryč“.  

A pak jsem zaslechla, jak říká: „To je všechno jen nějaký omyl, do čtrnácti dnů budeme zas … tady -“ Po příjezdu 

do Stráže nad Nisou/Habendorf začalo příjímání do barákového tábora. Vypukl divoký zmatek. Už ani nevím, jak dlouho 

jsme tam do transportu z vlasti zůstali.  

Jen na jedno si ještě dokážu vzpomenout. U oplocení tábora stanula náhle ta milá stařenka Máli s vnukem Erfriedem 

z Kunratic a podávala nám hrnec „krupicajdy“. Měla o nás velkou starost. Jenže ona směla s rodinou zůstat v rodné vsi, 

protože její muž byl Čech. 

A tak uplynulo mnoho, mnoho let v nové vlasti. Hranice padly, Německo se opět sjednotilo. Mohli jsme znovu cestovat 

– a vida, já jedu ze Žitavy autobusem do Reichenbergu, teď je to Liberec. Při poslední návštěvě jsem měla deset minut 

času před odjezdem domů, a jak jdu kolem autobusového nádraží, zahlédnu náhle velký reklamní plakát s nápisem: 

„PRIMATOR“ – nabídka nového druhu českého piva! 

Tak melou mlýny osudu! 

 

 

 

 

 

 

                 Pšeničné pivo Primator 

 

 

 

                                                                                 Akvarel rodného kraje od Edith Gärtnerové  

Edith Gärtnerová roz. Müllerová 
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Rudi Goth 

Proč se Kovářský vrch jmenuje „Kovářský vrch“ 

Jednou, byl krásný červnový den, jsme šli s učitelem, který měl přezdívku „výrobce hrábí“, na školní výlet na Kovářský 

vrch. Z vesnice jsme šli Eliščiným hájem („Elisenhain“), „Husím krkem“ (název cesty), „Špehýrkou“ a „Vráskou Kovářského 

vrchu“ kolem „Pohlova“ hostince. Na návrší s krásnou vyhlídkou jsme se na chvíli zastavili a pohlíželi dolů na Kunratice, jak 

si tam útulně leží s kostelem a se školou i s těmi mnoha, mnoha domky, které se vinou kolem vrchu Strážný.  

A za nimi jsme viděli ležet „Cvikov“ s továrnami, hned vedle „Mařeničky“ a před nimi „Dutý kámen“. Učitel nám vysvětlil, 

jak se jmenují okolní hory a jak jsou vysoké: odleva jsme viděli „Ortel“, „Klíč“, „Bukovou“, „Homrich“ [český název 

nenalezen, podobně u dalších ponechaných v německé podobě – pozn. překl.], „Glastrberg“, „Suchý vrch“, „Grinnerberg“ 

[Zelený vrch?], vzadu Luž s Horní Světlou, Hvozd s věží, před ním „Jezevčí (též Jílový) vrch“ a „Dubový vrch“, „Sokol“, 

za ním a úplně vzadu vpravo „Ještěd“. Nemohli jsme se vynadívat – tak krásně to tu vše leželo a obláčky přes to zvolna 

plynuly… Pak jsme šli cestou dále do houštiny – malého lesíka – a až ke kamenolomu. Jak jsme tam tak stáli před skalní 

stěnou a hromadou štěrku, učitel „Hrabař“ řekl: „Teď vám povím, jak přišel kovářský vrch ke svému jménu.“ Všichni jsme 

se posadili na kraj cesty a zaposlouchali se do jeho příběhu.  

Jednou před mnoha sty let žil u Kunratic jeden kovář, bylo to v době, kdy ještě existovali rytíři a kováři pro ně museli 

kovat krunýře, kopí a meče. A tu se ten kovář od jednoho uhlíře, který v lese pálil dřevěné uhlí, doslechl, že hluboko pod 

Kovářským vrchem (který tehdy ještě neměl jméno) je skryt veliký poklad. Vždy jednou za sto let, když je o Valpuržině noci 

zrovna měsíční nov, se kolem půlnoci v hoře otevře malí štěrbina a lze vejít dovnitř. Nejprve je však nutno hlasitě zvolat 

jeden určitý verš z třetí knihy Mojžíšovy. Právě tehdy však přišel ten čas a kovář to chtěl riskovat. Obstaral si onu Mojžíšovu 

knihu a naučil se ten verš zpaměti, vzal svého koně a vůz a o Valpuržině noci vyjel na kopec. Jakmile na kunratickém kostele 

odbilo dvanáct, zvolal hlasitě ten verš a země se začala třást, ozval se hrozný rachot a najednou měl před sebou průrvu, 

z níž vycházelo třpytivé nazelenalé světlo. Kovář do ní velmi opatrně vešel a čím zacházel hlouběji, tím bylo kolem něj 

jasněji a třpytilo se to tam samým zlatem a drahokamy, až mu zrak přecházel. Rychle se rozběhl zpátky pro koně a vůz 

a naložil, co mohl pobrat. Nabíral, potil se a vůz byl stále plnější. Přitom ale zapomněl, že po uplynutí hodiny se hora opět 

zavře. Náramkové ani kapesní hodinky tehdy neexistovaly! Když ale zdálky na kunratickém kostele odbila jedna hodina, 

bylo už příliš pozdě. Skulina s rachotem zaklapla a kovář i s plným vozem a koněm uvízl v pasti.  

Tak tomu tehdy pravděpodobně mohlo být, protože nikdo se nic přesnějšího nedozvěděl. Kovář zmizel navždy. Od té 

doby se kopci říká Kovářský vrch, a nikdy se nikdo neodvážil na něj o Valpuržině noci za nového měsíce vystoupit. Můžete 

mi věřit, že mi při tom příběhu běžel mráz po zádech a byl jsem rád, když jsme zase sešli dolů do Kunratic. 

 

 

 

 

Vytesaná pověst na Skále smrti 

 

 

 

 

 

 



Stránka 15 z 16 

Balada o Kunraticích - nápěv: 

„O Tannenbaum...“  

Pamatujete na ten čas? 

Jak často myslím znova 

na pěkné chvíle v mládí svém, 

dům rodičů a radost v něm, 

kdy doma byl tam každý z nás - 

v té vísce u Cvikova. 

V Kunraticích krom sedláků  

byli i šikulové -  

vím o malíři, cihláři, 

zedníku, zdatném rámaři, 

truhláři, tkalci, tesaři -  

a také vykukové... 

Jsouť Kunratice dodnes nám  

obraz andělské země,  

jíž – v údolíčku před námi  

kol obklopenou horami 

se v celé délce vine tam  

Hamerský potok jemně.  

V Kunraticích se každý rád  

procházet mohl spolu,  

na Strážný, Dutý kámen jít, 

odtamtud Drnovec pak zřít, 

z Kovářského se vrchu dát  

k hospůdce – do Nordpolu.  

A v samém středu Kunratic  

škola své měla dílo.  

Vpřed holčičky šly, kluci vzad, 

museli uši špicovat, 

a kantoři si práci dát, 

aby z nás něco bylo.  

Ba, ves nám také omládla  

skutečnou železnicí 

do Jablonného, Cvikova,  

šestkrát tam, zpět zas poznova - 

té však, když sněhem zapadla,  

bylo se nutno zříci.  

Ve vsi též pěkný kostel stál,  

velký – byl vidět zdáli; 

Když zvon v neděli ke mši zval,  

každý hned hříchů litoval.  

Farář všem přísné slovo dal, 

by Boha poslouchali!  

Zde nad příběhy zas a zas 

by rozjímat se dalo,  

nad rytířem a nad děvou -  

i císař byl tu návštěvou,  

když se to místo – krásný čas! -,  

Kunnersdorf jmenovalo.  

V Kunraticích, jak rok šel dál,  

pořád bylo co slavit, 

posvícení či karneval,  

spolek si každý práci dal,  

Zelený čtvrtek děti zval  

se „skrývkou“ vajec bavit.  

Z domova, vzpomínek zbyl troud, 

my museli jsme zmizet,  

Sudety – každý z nás byl bloud, 

my neměli je odtrhnout! -  

plod hořký daly sklízet.  

I zde, jak jinde – tralala -  

chasa se v tanci zhlédla: 

když hudba skočnou zahrála, 

dívčina dlouho nestála;  

pak s Pepou snít se vydala,  

jiná si Frantu vedla.  

Sedmi set let již minul řad,  

kdy s důvěrou nás zvali  

ves založit, zem obdělat,  

plán Čechů byl to, nutno znát - 

král Otakar byl velmi rád, 

my věrnost přísahali.  

V Kunraticích, to přece víš,  

se celkem dobře žilo,  

ten pekl chléb, ten mouku mlel,  

ten krám, ten zahradnictví měl, 

hospod, když vyrazit sis chtěl, 

za rohem tucet bylo.  

Teď „doma v říši“ sedíme,  

však nejsme spokojeni.  

Kolébka stála v zemi mé - 

proto se Čechy cítíme  

a v srdci stále věříme,  

že nad vlast českou není.  

Rudi Goth 
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OCHRANA OVZDUŠÍ 

   Městský úřad Nový Bor, odbor životního prostředí, orgán ochrany ovzduší provádí dle ust. § 17 zákona č. 201/2012 Sb., 

o ochraně ovzduší ve znění pozdějších předpisů kontroly provozovatelů spalovacích stacionárních zdrojů. 

Koho se kontroly týkají? 

Každého vlastníka budovy (rodinné domy, chaty, rekreační objekty apod.), která je vytápěna spalovacím stacionárním 

zdrojem. Pokud jste provozovatelem zdroje vytápění na pevná paliva (např. kotle na uhlí, na peletky atd.) o jmenovitém 

tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního 

vytápění, jste povinen dle ustanovení § 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně ovzduší provádět pravidelně 

nejméně jednou za 3 roky prostřednictvím fyzické osoby, která byla proškolena výrobcem spalovacího stacionárního 

zdroje a má od něj udělené oprávnění k jeho instalaci, provozu a údržbě provádět kontrolu technického stavu a provozu 

tohoto zdroje. 

 

Zdroj: https://www.technicka-zarizeni.cz/blizi-se-zakaz-neekologickych-kotlu-na-tuha-paliva/    Zdroj: http://dobrisskoaktualne.cz/zajimavosti/lifestyle/ 

Pokud jste provozovatelem spalovacího stacionárního zdroje, který není napojen na teplovodní soustavu (např. krbová 

vložka bez výměníku, krbová kamna bez výměníku, kachlová kamna apod.) jste povinen provádět kontrolu a čištění 

spalinových cest 1-3x ročně dle výkonu a druhu paliva (viz. zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve smyslu prováděcí 

vyhlášky č. 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty).  

Co ke kontrole potřebujete mít připravené? 

- doklad o provedené kontrole technického stavu a provozu stacionárního zdroje dle § 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně 

ovzduší, 

- nebo protokol o kontrole a čištění spalinových cest, 

- doklad o nákupu paliva (eventuálně foto dřeva, kterým topíte). 

Kontroly probíhají ve všech obcích v působnosti ORP Nový Bor.  

Od 1.9.2024 bude úplný zákaz topení ve spalovacích zdrojích 1. a 2. emisní třídy.   

(Pro kotle umístěné v jiných objektech platí již od 1.9.2022 zákaz jejich provozu, pokud nesplňují 3. a vyšší emisní 

třídu). Emisní třídu kotle je možné dohledat na výrobním štítku daného kotle nebo v jeho dokumentaci. Pokud není údaj 

uveden na štítku nebo se jedná o kotel, který žádný výrobní štítek nemá, je více než pravděpodobné, že kotel povolené 

emise splňovat nebude. 

Zbývá tedy několik málo měsíců, kdy mohou provozovatelé nevyhovujících zdrojů včas požádat o dotační podporu 

na instalaci nových zdrojů tepla. 

Odbor životního prostředí 

Nový Bor 
 

 

https://www.technicka-zarizeni.cz/blizi-se-zakaz-neekologickych-kotlu-na-tuha-paliva/
http://dobrisskoaktualne.cz/zajimavosti/lifestyle/na-vymenu-stareho-kotle-za-novy-mate-jeste-rok


Výpis usnesení z jednání zastupitelstva obce  

Kunratice u Cvikova č. 15/2024 

ze dne  1. 2. 2024 v zasedací místnosti KD                       

v Kunraticích u Cvikova 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje, volí, jmenuje a přijímá tato usnesení: 

 

1. Ověřovatele zápisu č. 15/2024 paní Milenu Mocovou, Dis. a Ing. Helenu Maupicovou. 

Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

2. Doplnění programu jednání o body 1 a 2. 

Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

3. Program jednání č. 15/2024 včetně doplnění o bod 1 a 2. 
Pro:  8    Proti: -  Zdržel se: - 
 

4. Dotaci z rozpočtu obce na rok 2024 pro SK Kunratice u Cvikova, z. s., zastoupený 
předsedou Tomášem Zetem, se sídlem Kunratice u Cvikova 403, 471 55, v celkové výši 
80.000,- Kč na činnost sportovního klubu v roce 2024 a pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy. 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

5. Dotaci z rozpočtu obce pro zájmový spolek Triatlon Kunratice u Cvikova, IČ 07024258, 
se sídlem Kunratice u Cvikova 145, 471 55, zastoupený předsedou Danielem 
Zemančíkem, ve výši 40.000,- Kč na pořádání závodu Českého poháru v terénním 
triatlonu Dachsman XT triatlon dne 8. 6. 2024 a pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy. 

Pro:  7   Proti: -  Zdržel se: Martina Černá 

 

6. Dotaci z rozpočtu obce na rok 2024 pro  bytem
 ve výši 15.000,- Kč za účelem pořádání akce pro děti – Dětský karneval 

2024 a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 
 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

7. Záměr bezúplatného převodu pozemku p. č. 2482/12 o výměře 9 m2 v k. ú. Kunratice u 
Cvikova z majetku obce Kunratice u Cvikova, do majetku Libereckého kraje, se sídlem 
U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec, IČ 70891508, zastoupeného Martinem Půtou, 
hejtmanem. 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

 



8. Podání žádosti o dotaci ve výši 300.000,- Kč z dotačního fondu Libereckého kraje, 
programu č. 2. 1. – Program obnovy venkova, DT 1 za účelem spolufinancování 
rekonstrukce budovy Základní a Mateřské školy Kunratice u Cvikova č. p. 255                                  
a pověřuje starostu obce jejím podáním. 
 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

9. Podání žádosti o dotaci z dotačního fondu Libereckého kraje, Programu č. 8. 5. – Podpora 

předcházení vzniku odpadů, využití bioodpadů a odděleného sběru kovových odpadů za 
účelem financování nákupu sběrných nádob na použitý textil a pověřuje starostu obce 
jejím podáním. 
 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

10. Pro rok 2024 příspěvek na dopravu na výlety, pořádané spolkem CLU3V z. s., IČ 
07929145, se sídlem Jižní 1827/31, 470 01 Česká Lípa ve výši 400,- Kč na 1 osobu starší 
60-ti let s trvalým bydlištěm v obci Kunratice u Cvikova na organizovaný výlet                        

dle ročního rozpisu a zároveň schvaluje vyčlenění částky 10.000,- Kč z rozpočtu obce                
na poskytování těchto příspěvků. 
 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

11. Připojení obce Kunratice u Cvikova ke kampani „Vlajka pro Tibet  2024“ a to vyvěšením 
tibetské vlajky dne 10. března 2024 na budově obecního úřadu   č. p. 145. 

 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

12. Příspěvek členům JSDH obce Kunratice u Cvikova ve výši 2/3 celkových nákladů                      
na získání řidičského oprávnění kategorie „C“ s podmínkou, že se podpořený člen 
jednotky zavážek absolvování odborného výcviku jako strojník jednotky a tuto funkci 
bude vykonávat minimálně 5 let od absolvování odborného kurzu, příspěvek bude 
vyplacen z §5512. 

Pro:  7   Proti: -  Zdržel se: Bc. Michal Iwanejko 

 

 

13. Přijetí dalšího zaměstnance obce na HPP pro pracovní pozici uklízeč veřejného 
prostranství s měsíčním úvazkem ve výši 100% a pověřuje starostu jeho přijetím. 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

14. Odkoupení části pozemku p. č. 2845/1 v k. ú. Kunratice u Cvikova dle přiloženého 
zákresu, o rozloze 5 m2 od  bytem 

 za souhrnnou částku 5.000,- Kč, kdy náklady na vypracování 
geometrického plánu a poplatek za vklad do katastru nemovitostí uhradí obec Kunratice 
u Cvikova. 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

 



 

 

 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
 Plnění usnesení ze zasedání č. 14/2024. 

 Výdaje nad 20.000,- Kč schválené starostou obce v měsíci lednu 2024 a výdaje                            
do 100.000,- Kč schválené stavebně investiční komisí v měsíci lednu 2024. 

 Informace místostarostky Martiny Černé , že s ohledem na náplň programu akce Noc 
kostelů bychom nemohli dodržet podmínku minimální výše požadované dotace, proto 

se podání žádosti stává bezpředmětné. 
 Výroční zprávu za rok 2023 o činnosti obce Kunratice u Cvikova v oblasti poskytování 

informací dle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů. 
 

 

 

________________________     

Vyvěšeno:                                                                       Bc. Michal Iwanejko                

Sejmuto:                  starosta obce 



Výpis usnesení z jednání zastupitelstva obce  

Kunratice u Cvikova č. 16/2024 

ze dne  14. 3. 2024 v zasedací místnosti KD                       

v Kunraticích u Cvikova 
 

Zastupitelstvo obce schvaluje, volí, jmenuje a přijímá tato usnesení: 
 

1. Ověřovatele zápisu č. 16/2024 paní Martinu Černou a Lenku Šafrovou. 

Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

2. Doplnění programu jednání o body 1 až 4. 

Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

3. Program jednání č. 16/2024 včetně doplnění o body 1 - 4. 

Pro:  8    Proti: -  Zdržel se: - 
 

4. Dotaci z rozpočtu obce na rok 2024 pro Římskokatolickou farnost Kunratice u Cvikova, 
IČ 62237900, zastoupenou Mgr. Rudolfem Repkou, se sídlem Sad 5. května, 471 54 
Cvikov v celkové výši 50.000,- Kč na 2. etapu restaurování hlavního oltáře v kostele 
Povýšení svatého Kříže v Kunraticích u Cvikova a pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy. 

Pro: 8     Proti: -  Zdržel se: - 
 

5. Dotaci z rozpočtu obce pro pobočný spolek SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Kunratice u Cvikova, IČ 65650441, se sídlem Kunratice u Cvikova 1, 471 55, zastoupený 
starostou Radkem Kettnerem ve výši 60.000,- Kč na pořádání akcí a nákup 
vycházkových uniforem v roce 2024 a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

Pro: 8    Proti: -  Zdržel se: - 
 

6. Dotaci z rozpočtu obce na rok 2024 pro Křišťálový chrám, z.s., IČ 17050961, se sídlem 
Kunratice u Cvikova 147, 471 55 ve výši 20.000,- Kč na zajištění celoroční činnosti 
spolku a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

Pro: 8    Proti: -  Zdržel se: - 
 

7. Bezúplatný převod pozemku p. č. 2482/12 v k. ú. Kunratice u Cvikova z majetku obce 
Kunratice u Cvikova, do majetku Libereckého kraje, se sídlem U Jezu 642/2a, 461 80 
Liberec, IČ 70891508, zastoupeného Martinem Půtou, hejtmanem a pověřuje starostu 

obce podpisem smluv. 

Pro: 8    Proti: -  Zdržel se: - 
 

8. Záměr prodeje pozemku p. č. 187/1 v k. ú. Kunratice u Cvikova o rozloze 41 m2, druh 
pozemku trvalý travní porost, za cenu 35 Kč/m2, celkem 1.435,- Kč. 

Pro: 8     Proti: -  Zdržel se: - 



9. Na základě doporučení stavebně investiční komise ze dne 4. 3. 2024, vyhlášení 
výběrového řízení na dodavatele stavebních prací – opravy náhonu 2a formou 
zjednodušeného podlimitního řízení a pověřuje starostu obce jeho zajištěním. 

Pro: 8    Proti: -  Zdržel se: - 
 

10. Na základě doporučení hodnotící komise, pronájem restaurace v majetku obce paní 
Marcele Žižkové, IČ 88592278, , za částku 1000,- Kč 
měsíčně, na dobu neurčitou od 18. 3. 2024 a ukládá starostovi obce podpis nájemní 
smlouvy dle podmínek výběrového řízení. 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

11. Podání žádosti o dotaci ve výši 168.000,- Kč z DF Libereckého kraje, Programu č. 1.1 – 

Podpora jednotek požární ochrany obcí Libereckého kraje za účelem pořízení a oprav 
věcných prostředků požární ochrany a opravy a nákup pneumatik vozidla CAS TATRA 
815 a pověřuje starostu obce jejím podáním. 

Pro:  8    Proti: -  Zdržel se: - 
 

12. Podání žádosti o dotaci z DF Libereckého kraje, Programu č. 1.5 – Ochrana škol jako 
možných měkkých cílů za účelem tvorby bezpečnostního a krizového plánu ZŠ a MŠ 
Kunratice u Cvikova a pověřuje starostu obce jejím podáním. 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

13. Na základě doporučení hodnotící komise, výběr dodavatele stavby „Stavební úpravy 
objektu Základní a Mateřské školy č. p. 255, Kunratice u Cvikova“, OSVČ Josef 
Patočka, IČO: 75907496, se sídlem za celkovou částku 
1.237.854,73 Kč bez DPH, resp. 1.497.804,22 Kč vč. DPH a pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy o dílo. 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

14. Zrušení výběrového řízení  na  dodavatele stavby „Výměna hlavního vstupu v objektu 
Základní a Mateřské školy č. p. 255, Kunratice u Cvikova“, a zároveň schvaluje 
provedení nového výběrového řízení. 

Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

15. Předložené rozpočtové opatření č. 1/2024 bez výhrad. 
Pro:  8   Proti: -  Zdržel se: - 

 

 

Zastupitelstvo obce neschvaluje tato usnesení: 

 

1. Na základě doporučení hodnotící komise, výběr dodavatele stavby „Výměna hlavního 
vstupu v objektu Základní a Mateřské školy č. p. 255, Kunratice u Cvikova“, společnost 
MILOVICE s. r. o, IČO: 25680919, Italská 558, 289 23 Milovice nad Labem, za 

celkovou částku 212.100,43 Kč včetně DPH a pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy o dílo. 

Pro:  5  Proti: Lenka Šafrová  Zdržel se: Ing. Helena Maupicová 

                                                                                                                Květuše Tomková   



Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
 Plnění usnesení ze zasedání č. 15/2024. 

 Výdaje nad 20.000,- Kč schválené starostou obce v měsíci únoru 2024.  

 Vyhodnocení akčního plánu sociálních služeb obcí Svazku obcí Novoborska za rok 
2023 a Akční plán na rok 2024. 

 Předloženou zprávu o provedení inventury majetku, závazků  a pohledávek za rok 2023. 
 Zprávu kontrolního výboru o provedené kontrole plnění usnesení zastupitelstva obce 

Kunratice u Cvikova č. 45-46/2022, zápisu z ustavujícího zasedání nového 
zastupitelstva obce a dále usnesení zastupitelstva obce č. 1-2/2022. 

 Informace k odkoupení vybavení restaurace od nájemce, p. Martina Zbořila                                 

dle předloženého seznamu, za celkovou částku 20.900,- Kč a započtení prodejní ceny 
ve prospěch dlužné částky, kterou se p. Martin Zbořil zavázal obci Kunratice                            
u Cvikova splácet. 

 

 

 

________________________     

Vyvěšeno: 20. 3. 2024                                                        Bc. Michal Iwanejko                

starosta obce 

 

Sejmuto:                   

 



 

 



Provozní doba pro rok 2024:

každý sudý týden ve čtvrtek od 17:00 do 18:00 hod.

9., 23. 14., 28.

7. 12.

Sběrný dvůr Kunratice u Cvikova

3., 17., 31. 8., 22.

14., 28. 5., 19.

12., 26. 3., 17., 31.

11., 25. 2., 16., 30.

8., 22. 13., 27.

6., 20. 11., 25.

3., 17. 8., 22.

2., 16., 30. 7., 21.

13., 27. 4., 18.

SRPEN

ZÁŘÍ

ŘÍJEN

LISTOPAD

PROSINEC

každý lichý týden v sobotu od 9:00 do 10:00 hod.

9:00 - 10:00
ČTVRTEK 

17:00 - 18:00

ÚNOR

SOBOTA 

LEDEN

BŘEZEN

DUBEN

KVĚTEN

ČERVEN

ČERVENEC



magazín Libereckého kraje
číslo: 03 ročník: 2024

Kraj šetří peníze i přírodu.
Díky energii ze slunce

Hejnické ekocentrum bylo první. 
Elektřinu si tu vyrábějí už rok

Změní se letiště 
v solární pole?
Bývalé vojenské letiště v Ralsku je 
dosud jen občasným rájem tuláků, 
petrolheadů, drifterů a tunerů. Změní 
se do budoucna v technologickou 
líheň výroby elektrické energie?

„Je to cesta 
do nového věku“
Jsou solární elektrárny dobrým tren-
dem? Hyzdí jejich pásy krajinu? Vyplatí 
se pořídit si je domů? Pomohou nám 
s rozvojem elektromobility? Odpoví 
rozhovor s nadšencem do moderních 
energetických trendů Janem Orctem. 

více na

Fotovoltaiky jsou budoucností v energetice: 
přímá přeměna slunečního záření na elektři-
nu šetří nemalé peníze i životní prostředí 
a budovy, na kterých fotovoltaické elektrár-
ny vznikají, se tak stávají energeticky 
soběstačnými. Liberecký kraj se rozhodl 
touto cestou vydat nejen u již postavených 
budov, ale i u novostaveb. 

Na jaře odstartují práce hned na dvou 
fotovoltaických elektrárnách. Jedna vznikne 
na střeše Gymnázia Dr. A. Randy v Jablonci 
nad Nisou, druhá pak na střeše 
budovy D Krajského úřadu Libe-
reckého kraje. V prvním případě 
půjde o elektrárnu s výkonem 
30 kWp (tato jednotka 
ukazuje, jak velký výkon je 
fotovoltaický panel schopen 
poskytnout při přesně specifi-
kovaných podmínkách – pozn. 
aut.), v tom druhém bude 
výkon činit 90 kWp. 

Liberecký kraj prověřuje 
i další střechy budov svých pří-
spěvkových organizací. Jedná se již 
o zmíněná školská zařízení či libereckou 
knihovnu nebo turnovské muzeum. Do bu-
doucna by rád osadil fotovoltaiky také na 
Centrální depozitář v Českém Dubu, v areá-
lech Domova a Centra aktivity v Hodkovicích 
nad Mohelkou, Domova a Centra denních 
služeb v Jablonci nad Nisou a v objektu 
Denních a pobytových sociálních služeb 
v Hradecké ulici v České Lípě. Mezi místy, 
na něž je již vypracován projekt, lze zmínit 
výjezdové základny záchranné služby 

v Hrádku nad Nisou nebo 
v Jablonci nad Nisou, domy 

sociálních služeb, jako je Tereza 
v Semilech nebo v Benešově 

u Semil, nebo střechu Střední zdravotnické 
školy v Turnově.

Rozsáhlým plánem Libereckého kraje 
je solární elektrárna na bývalém vojenském 
letišti Hradčany v Ralsku na Českolipsku. 
Kraj si nechal zpracovat studii provedi-
telnosti, maximální varianta s instalovaným 
výkonem až 100 mWp počítá se zastavěním 
celé plochy letiště, na níž by se vešlo…
(pokračování článku 
na Facebooku)

Dvanáct monokrystalických panelů o výkonu 
450 W. Celkový výkon 5,4 kWp. Celková cena 
instalace: 238 420 korun včetně DPH, příspě-
vek od Libereckého kraje: 172 660 korun 
včetně DPH. Postavila firma SunConstruct. 
To jsou v kostce údaje o první fotovoltaické 
elektrárně, která měla tu čest objevit se 
na střeše budovy, v níž sídlí příspěvková 
organizace Libereckého kraje. Je jí Středisko 
ekologické výchovy STŘEVLIK, které sídlí 

v centru jizerskohorských Hejnic. „Při insta-
laci nebyly zapotřebí velké změny na objektu, 
podle požadavku ČEZ došlo k modernizaci 
hlavního rozvaděče a výměně elektroměru. 
Instalace panelů trvala jeden den, připojení 
k objektu také přibližně jeden den. Do provozu 
byla fotovoltaika připojena 25. dubna loňské-
ho roku. Vyrobenou energii využíváme pro 
běžný provoz objektu, krátkodobé přebytky 
se ukládají do ohřevu teplé užitkové vody. 
Přebytky do veřejné sítě nejsou. Role fotovol-
taické elektrárny je rovněž demonstrační – 
využíváme ji pro v programech střediska 
ekologické výchovy zaměřených na energie 
a změnu klimatu,“ vysvětlil ředitel ekocentra 
Martin Modrý. Právě osazení střechy 
hejnického ekocentra solární elektrárnou 
je dalším krokem v naplňování koncepce 
nazvané Chytrý kraj. Ta přináší mimo jiné 
i projekty chytrých veřejných budov, šetrné 
hospodaření s vodou a v souvislosti s ne-
dávnou krizí i úsilí o dosažení energetické 
soběstačnosti.

magazin.kraj-lbc.cz

Kraj

více na

poslechněte si na

Kraj – elektronický magazín Libereckého kraje. Vychází 12× ročně. Vydává Liberecký kraj.

Redakční radu tvoří nominovaní zástupci zastupitelských klubů Zastupitelstva LK a Krajského
úřadu LK, předsedou je Jan Mikulička. Redakce: media@kraj-lbc.cz, tel: +420 485 226 308.

Číslo 03/2024 vyšlo 1. března 2024.

3
miliardy korun je

odhad na vybudování 
megaelektrárny

v Ralsku

https://www.instagram.com/p/C3ryjm-N_ym/
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid09pxuff6batrkzh326q6kcyE79MX8GSf6kmUqcJs36Wh8xWsf3MrvirKsp1bQQMDJl
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid09pxuff6batrkzh326q6kcyE79MX8GSf6kmUqcJs36Wh8xWsf3MrvirKsp1bQQMDJl
https://magazin.kraj-lbc.cz
https://open.spotify.com/show/34TXmMoVfGkUrPzmIsaUQR
https://www.facebook.com/krajlk
https://www.instagram.com/magazin_kraj/
https://www.youtube.com/user/libereckykraj
https://www.youtube.com/watch?v=M0vUL6X_SqE%0A%0Ahttps://www.youtube.com/watch?v=M0vUL6X_SqE
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid09pxuff6batrkzh326q6kcyE79MX8GSf6kmUqcJs36Wh8xWsf3MrvirKsp1bQQMDJl
https://open.spotify.com/episode/7wLfbiAEscopUP8KjzpaEx
mailto:media@kraj-lbc.cz


magazín Libereckého kraje
číslo: 04 ročník: 2024

Na koncert, do divadla i za sportem. 
Díky Libereckému kraji

Co nového v Křišťálovém údolí?

Zábava od jara 
do zimy
Lesk skleněných ozdob, lepá těla osva-
lených sportovců, milý retro dixieland 
i zvuková stěna symfonického orchestru. 
V Libereckém kraji od jara do zimy slovo 
nuda neznáme.

„Albrecht 
z Valdštejna 
by dnes byl na 
Frýdlant pyšný“
Liberecký kraj přispívá také na pořádání 
Valdštejnských slavností ve Frýdlantu. 
Se starostou města Danem Ramzerem 
o jejich bohaté historii, žhavé současnosti 
a o tom, co by na dnešní dobu asi říkal 
Albrecht z Valdštejna.

více na

Hudba, divadlo, tanec, film, ale i závody, 
soutěže, oslava úrody, či ohlédnutí do histo-
rie. Nejen přírodními krásami je proslulý 
Liberecký kraj: každý rok se na mnoha 
místech regionu odehrává celá řada spor-
tovních, kulturních a společenských akcí. 
Z jejich nabídky si vybere každý; potěší za-
pálené sportovní fanoušky, ctitele činohry 
či opery, rozjařené hudební nadšence i zaryté 
badatele a tuláky minulostí.

Liberecký kraj významnou část těchto 
událostí již po řadu let dlouhodobě a syste-
maticky podporuje. Uvědomuje si 
totiž, že tato pomoc pořadatelům 
a organizátorům je klíčová: 
festivaly, soutěže a další akce 
šíří jméno regionu po celé 
republice a leckdy i daleko 
za hranice země, směrem do 
Evropy, a ještě dál za oceán. 
Rozhodujícími měřítky přitom 
nejsou velikost, potažmo vý-
znam událostí, a ani jejich 
žánrové zaměření. Podpory 
se dočkají akce s mezinárodním 
přesahem stejně jako oblastní pře-
hlídky. Nahlédněte do pestrého výčtu 
událostí, které si Liberecký kraj hýčká.  

Ze sportovních akcí podporovaných 
krajem je významnou událostí svého druhu 
bezesporu lyžařské klání Jizerská padesátka. 
Letitou tradicí se mohou pochlubit taktéž at-
letický Memoriál Ludvíka Daňka, automobi-
lová Rally Bohemia či mezinárodní ITF turnaj 
žen v tenise Mácha Lake Open. Sportovní 
nadšenci si nacházejí cestu i na mezinárodní 
MTB Maraton Cup, atletickou Jabloneckou 

halu, běžecký Liberec 
Nature Run, popřípadě 

cyklistický ČT Author Cup.
Kulturní nabídka v regionu 

je rozsáhlá a krajská podpora 
hraje i zde význačnou roli. Dotace 

míří na mezinárodní hudební festival Lípa 
Musica, mezinárodní festival animovaných 
filmů Anifilm, hudební přehlídku Benátská 
s Impulsem!, celostátní soutěž venkovských 
divadelních souborů Krakonošův divadelní 
podzim, festival profesionálních loutkových 
divadel Mateřinka anebo Festival dětského 
čtenářství. Své věrné fanoušky a účastníky 
mají také festival Dixieland v Křižanech 
a Letní jazzová díla Karla 
Velebného ve Frýdlantu.

Kraj přispívá i na unikátní projekt Křišťálové 
údolí – v jeho rámci se díky dotaci konají 
mezinárodní sklářské sympozium IGS 
v Novém Boru, jablonecká výstava skla 
a bižuterie Křehká krása, železnobrodský 
jarmark Skleněné městečko a mezinárodní 
trienále skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. 
Projekt, známý též pod anglickým názvem 
Crystal Valley, odstartoval v roce 2019, 
kdy kraj tuto značku odkoupil od sklářské 
společnosti Preciosa. Jejím prostřednictvím 
propaguje oblast napříč regionem, v níž se 

nalézá více než 160 sklářských, bižuterních 
a šperkařských firem, živnostníků, muzeí 
a škol. Takto uceleně soustředěná a zároveň 
pestrá sklářská, bižuterní, kamenářská 
a šperkařská tvorba představuje naprostý 
unikát – Liberecký kraj je jediným regionem 
na světě, kde se na tak malém prostoru na-
chází komplexně dochovaný sklářský průmy-
sl ve všech jeho formách. Kraj si uvědomuje 
spoluodpovědnost za udržení a rozvoj sklář-
ské tradice v regionu a vydatně mu napomá-
há: od samého začátku pracuje s meziná-
rodními médii, zahraničními zastoupeními 
agentury CzechTourism a představuje 
Křišťálové údolí i mezinárodnímu publiku. 
„Mezi hlavní komunikační linky zahraničních 
zastoupení patří česká příroda, tradice, 
řemesla a aktivní turistika,“ řekl David 
Pastva, ředitel projektu Křišťálové údolí. 
Jaký je zájem o jednotlivé atrakce, které 
Křišťálové údolí nabízí? A na jaký program 
se mohou jeho návštěvníci těšit v nadcháze-
jícím roce? Odpovědi na tyto a mnohé další 
otázky přináší videoreportáž.
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Na koncert, do divadla i za sportem. 
Díky Libereckému kraji

Co nového v Křišťálovém údolí?
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„Albrecht 
z Valdštejna 
by dnes byl na 
Frýdlant pyšný“
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